
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    97    DEL     22/02/2017 

L.R.  41/97  -  "PROGETTO  DI  VALORIZZAZIONE  E  GESTIONE  DEL 
CENTRO STORICO DI CATTOLICA - CENTRO COMMERCIALE FLAMINIO" 
DI  CUI  ALLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.  1871  DEL 
28/11/2014  -  ACCERTAMENTO  SECONDA  TRANCE  A  SALDO  DEL 
CONTRIBUTO  REGIONALE  A  SOSTEGNO  DI  INIZIATIVE  DI 
RIQUALIFICAZIONE RETE COMMERCIALE  -  IMPEGNO SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - S.U.A.P. 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 134 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 97 del 22/02/2017 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  questa  Amministrazione  Comunale  ha  presentato  un  progetto 
denominato “CENTRO COMMERCIALE FLAMINIO”, alla Regione Emilia Romagna ai 
sensi  della  Legge Regionale  n.  41/1997,  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  145 del 
10/09/2014;

VISTO  che  in  data  29/12/2014  veniva  sottoscritta  la  Convenzione  tra  Regione 
Emilia-Romagna  e  il  Comune di  Cattolica  finalizzata  alla  realizzazione  del  progetto  di 
valorizzazione  e  gestione  condivisa  di  centri  storici  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta 
Regionale n. 1871 del 28/11/2014;

VISTO che con deliberazione della  Giunta Regionale n.  1871 del  28/11/2014, la 
Regione  Emilia  Romagna  approvava  il  progetto  denominato  “PROGETTO  DI 
VALORIZZAZIONE  DEL  CENTRO  STORICO  DI  CATTOLICA  –  CENTRO 
COMMERCIALE FLAMINIO” e disponeva la concessione del contributo ai sensi dell'art. 
10 della  L.R. 10.12.1997,  n.  41 per un importo  di  €  45.000,00,  a  fronte  di  una spesa 
ammissibile di € 58.500,00;

DATO ATTO che il valore complessivo del progetto approvato dalla Regione Emilia  
Romagna  ammonta  ad  €  58.500,00  di  cui  €  45.000,00  concessi  quale  contributo  dalla  
Regione Emilia Romagna ed € 13.500,00 che costituisce la quota parte a carico del Comune 
di Cattolica di partecipazione al progetto;

PRESO ATTO che il progetto succitato con valenza biennale 2015/2016 ha ottenuto 
dalla Regione Emilia Romagna la proroga dei termini di realizzazione e rendicontazione al 
29/06/2017 ed  ha  come obiettivo la valorizzazione e gestione condivisa del centro storico 
definito con procedure concertate ;

VISTA  la  Determinazione  Area  P.O.  Attività  Economiche  –  Suap  n.  376  del 
28/05/2015  “Affidamento  della  realizzazione  e  gestione  di  parte  del  progetto  di 
valorizzazione e  gestione  condivisa  dei  centri  storici  “Flaminio” definiti  con procedure 
concertative (L.R. 41/97) – Delibera di Giunta Regionale n. 1074/2014 del 14.07.2014 anni 
2015-2016”, con la quale veniva affidata la gestione e la realizzazione di parte del “Progetto  
Flaminio” riguardante il rilancio e il recupero del centro storico di Cattolica, nell'ambito del 
Progetto  finanziato  dalla  Regione  Emilia  Romagna,   al  C.A.T.   Confesercenti   Rimini 
Società Consortile a R.L. con sede in Rimini, Via Clementini 31, C.F. e P.IVA 03231070404 
per un corrispettivo di € 48.190,00 onnicomprensivi di  IVA 22%;

VISTA  la  Determinazione  Area  P.O.  Attività  Economiche  –  Suap,  n.  376  del 
28.05.2015 con la quale si prende atto del rilascio del seguente Codice  CIG Z51141353C 
dall'  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC,   per  affidamento  della  realizzazione  e 
gestione di parte del “Progetto Flaminio” come approvato dalla Regione Emilia Romagna 

Pratica n. 134 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 97 del 22/02/2017 Pag. 2 di 6



al  C.A.T.  Confesercenti   Rimini  Società  Consortile  a  R.L.  con  sede  in  Rimini,  Via 
Clementini 31, C.F. e P.IVA 03231070404;

VISTO il  contratto di  collaborazione al  progetto sperimentale di  valorizzazione e 
gestione condivisa del centro storico di Cattolica sottoscritto il 30/05/2015, prot. n. 26696,  
dal Comune di Cattolica e dal C.A.T.  Confesercenti Rimini Società Consortile ar.l.;

PRESO ATTO che con Determinazione Area P.O. Attività Economiche - Suap, n. 
376 del 28/05/2015 è stato determinato l'ammontare del valore complessivo del progetto 
ad € 58.500,00 di cui € 45.000,00 di contributo regionale ed € 13.500 di risorse del Comune 
di Cattolica e che il contributo regionale veniva previsto in due tranche, di cui € 22.500,00 
entro il mese di maggio/giugno 2015 e la seconda trance, pari a euro 22.500,00 dopo la fine 
del progetto entro dicembre 2016 salvo proroghe concesse dalla Regione;

VISTA la  nota  del  25/07/2016,  prot.  n.  27483  con  cui  il  Comune  di  Cattolica 
chiedeva  alla  Regione  Emilia  Romagna  l'autorizzazione  a  rimodulare  alcuni  interventi 
progettuali del piano economico finanziario e una proroga del termine per la realizzazione 
e rendicontazione delle azioni progettuali di 6 mesi fino al 29 giugno 2017;

VISTA  la  Determinazione  di  Giunta  Regionale  n°  12658  del  03/08/2016  che 
autorizzava  la  variazione  al  progetto  richiesta  e  concedeva  una  proroga  dei  termini  di 
realizzazione e rendicontazione delle attività di progetto al 29/06/2017;

CONSIDERATO  che  la  Determinazione  di  Giunta  Regionale  n°  12658  del 
03/08/2016 autorizzava la variazione al progetto e la rimodulazione al Piano Economico 
Finanziario  come richiesto dal Comune di Cattolica in data 25/07/2016 prot. n. 27483 – 
secondo  lo  schema  di  rimodulazione  alla  data  del  25/07/2016  del  Piano  Economico 
Finanziario (allegato 1);

PRESO ATTO della Determinazione dirigenziale n. 951 del 22/12/2016 con cui è 
stato  approvato  lo  schema  contrattuale  che  recepisce  le  sostituzioni  e  modifiche  al  
Contratto di collaborazione al Progetto sperimentale di valorizzazione e gestione condivisa 
del centro storico di Cattolica, sottoscritto il  30.05.2015, dal Comune di Cattolica e dal 
C.A.T. Confesercenti Rimini, Società Consortile a R.L, adeguandolo alla rimodulazione del 
progetto autorizzato con Determinazione della Giunta Regionale n. 12658 del 03/08/2016, 
aggiornando  pertanto  gli  articoli  3  “Durata  del  contratto”  e  art.  6  “Corrispettivo  del 
servizio”, restando altresì invariati tutti i rimanenti articoli del sopra citato contratto,

VISTO  l'allegato  A)  (allegato  alla  presente),  avente  ad  oggetto.  “Integrazione  e 
modifica  del  contratto  di  collaborazione  al  progetto  sperimentale  di  valorizzazione  e 
gestione condivisa del centro storico di Cattolica stipulato in data 30/07/2015, prot. 26696, 
in esecuzione della Deliberazione Giunta Comunale n. 145 del 10/09/2014 tra il Comune 
di Cattolica e il C.A.T. Confesercenti Rimini Soc. Consortile a RL – Modifica art. 3 e art. 6  
“ firmato dalla parti  in data 23/12/2016 prot. n. 47097 ;

CONSIDERATO che con Determinazione n. 376 del 28.05.2015, è stata determinata 
la  quota  di  compartecipazione  del  Comune  di  Cattolica  al  “Progetto  Flaminio”  di  € 
13.500,00 di cui € 2.000,00 già assunti con impegno n. 1059/2015 sul cap. 2015 n. 5305009 
“Progetto Flaminio:  competenze  per  la  progettazione  e  l'organizzazione  di  iniziative  di 
rilancio della Rete Commerciale”;

VISTO che con Determinazione n. 838 del 23/11/2016 si procedeva ad impegnare la 
quota  di  €  11.500,00  sul  cap.  5305009  del  bilancio  2016  codice  piano  dei  conti 

Pratica n. 134 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 97 del 22/02/2017 Pag. 3 di 6



1.03.02.11.000-codice  Siope 1332 per  la  liquidazione  delle  spese  da  effettuare  nell'anno 
2016,  quale  quota  Ente,  nell'ambito  del  “Progetto  Flaminio”  da  riconoscere  al  C.A.T. 
Confesercenti Rimini, Società Consortile a R.L. con sede in Rimini, Via Clementini 31, C.F.  
e P.IVA 03231070404 ;

VISTO che con determinazione n. 951 del 22/12/2016 si provvedeva a rinviare al  
bilancio 2017 l'accertamento 2/2016 – cap. 266000 “Contributo Regionale a sostegno di  
iniziative di riqualificazione rete commerciale”, già richiesto in previsione di entrata sullo  
stesso capitolo del Bilancio 2017, di erogazione del contributo regionale, quota parte pari a  
€ 22.500,00 a seguito della rimodulazione e proroga del progetto Flaminio da parte della 
Regione Emilia Romagna con Determinazione n. 12568 del 03.08.2016 e a prorogare il 
Progetto Flaminio entro il  29.06.2017 e così  a rinviare la spesa prevista sul  capitolo n. 
5305008 “Iniziative rete commerciale Progetto Flaminio contributo R.E.R.”, già richiesto in 
previsione di spesa sullo stesso capitolo del Bilancio 2017;

CONSIDERATO che occorre procedere ad impegnare la somma di € 12.070,02, sul 
cap. 5305008 del bilancio 2017 codice piano dei conti/ codice Siope 1.03.02.11.999 per la 
liquidazione a saldo delle spese da effettuare nell'anno 2017 e di una quota  degli eventi  
realizzati nel periodo natalizio 2016/2017 nell'ambito del “Progetto Flaminio: competenze 
per la progettazione e l'organizzazione di iniziative di rilancio della rete commerciale ” da 
riconoscere al C.A.T. Confesercenti Rimini Società Consortile a R.L. con sede in Rimini, 
Via Clementini 31, C.F. e P.IVA 03231070404;

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  186  del  20/12/2016  avente  ad 
oggetto:  “  Natale  2016  –  Rif.  Delibera  di  Giunta  Comunale   N.  164/2016  contributi 
economici all'Associazione Flaminia per la realizzazione del Progetto “Cattolica In Festa”- 
integrazione di spesa” considerato che l'Associazione Flaminia  (Atto Costitutivo registrato 
all'UT di Rimini al n. 3653 serie  III del 12/08/2015) tra i suoi scopi svolge anche  attività 
di organizzazione e promozione di eventi ;

CONSIDERATO che occorre procedere ad impegnare la  somma residua,  riferita 
all'intero  Progetto,  di  €  10.429,28 sul  cap.  5305008 del  bilancio  2017 codice  piano dei  
conti  /  codice  Siope  1.03.02.11.999,   a  favore  dell'Associazione  Flaminia  con  sede  a 
Cattolica in P.zza Berlinguer n. 22/G - Cod. Fisc. 91156680406, in qualità di Associazione 
di  promozione  e  sviluppo  commerciale  e  turistico  con  sede  a  Cattolica  denominata 
“FLAMINIA” a base volontaristica che non persegue fini di lucro , come si evince dallo 
Statuto depositato agli atti (Atto Costitutivo registrato all'UT di Rimini al n. 3653 serie  III 
del 12/08/2015), incaricato da parte del Comune di Cattolica con Deliberazione di Giunta 
Comunale   n.  186/2016,  dell'organizzazione  e  della  gestione di  una serie  di  eventi  del 
periodo natalizio/Capodanno/Epifania,  2016/2017,  nell'ambito del  “Progetto Flaminio” 
sostenuto dalla Regione Emilia Romagna;

PRESO ATTO ai sensi del codice civile art. 36 l'associazione  si caratterizza per il  
perseguimento  di   scopi  esterni  e  collettivi,  come si  evince  anche  dallo  Statuto stesso, 
pertanto non essendo un operatore economico non è soggetto alla tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi dell'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e quindi le somme elargite a favore  
dell'Associazione Flaminia sono da considerare a titolo di contributo;  

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 134 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 97 del 22/02/2017 Pag. 4 di 6



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che le premesse suindicate formano parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2) di fare constare che la somma complessiva di € 22.500,00 a titolo di “Contributo 
regionale a sostegno di iniziative di riqualificazione rete commerciale”   è già stata 
accertata    sul capitolo 266000 del bilancio 2017, accertamento 2017/7, Codice dei  
Piani Finanziario 2.01.01.02.001;

3) di impegnare la somma di € 12.070,02, sul cap. 5305008 del bilancio 2017 codice 
piano dei conti / codice Siope 1.03.02.11.999  per la liquidazione (finale) delle spese 
effettuate nell'anno 2017 nell'ambito del  “Progetto Flaminio:  competenze per la 
progettazione e l'organizzazione di iniziative di rilancio della rete commerciale ” da 
riconoscere al C.A.T. Confesercenti Rimini Società Consortile a R.L. con sede in 
Rimini, Via Clementini 31, C.F. e P.IVA 03231070404;

4) di impegnare la restante somma residua di € 10.429,28 sul cap. 5305008 del bilancio 
2017  codice  piano  dei  conti  /  codice  Siope  1.03.02.11.999,   a  favore  del 
l'Associazione Flaminia con sede a Cattolica in P.zza Berlinguer n. 22/G  - Cod. 
Fisc. 91156680406 (Atto Costitutivo registrato all'UT di Rimini al n. 3653 serie  III 
del  12/08/2015),  incaricata con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  186  del 
20/12/2016,  in qualità di  Associazione di promozione e sviluppo commerciale e 
turistico con sede a Cattolica denominato “FLAMINIA” a base volontaristica che 
non  persegue  fini  di  lucro  ,  come  si  evince  dallo  Statuto  depositato  agli  atti,  
incaricata da parte del Comune di Cattolica dell'organizzazione e della gestione di 
una  serie  di  eventi  del  periodo  natalizio/Capodanno/Epifania,   2016/2017, 
nell'ambito del “Progetto Flaminio”  sostenuto dalla Regione Emilia Romagna;

5) di  stabilire  che  la  somma di  €  10.429,28  impegnata  a  favore  dell'Associaizione 
Flaminia  con  sede  a  Cattolica  in  P.zza  Berlinguer  n.  22/G -  Cod.  Fisc. 
91156680406,  verrà  liquidata  a  titolo  di  contributo (come  indicato  nella 
deliberazione G.C. n. 186/2016) dall'Ufficio  Politiche di Sviluppo Turistico, che ha 
gestito gli eventi del Natale 2016/2017 ed i rapporti con l'Associazione Flaminia,  a 
seguito di apposita rendicontazione delle spese sostenute a fronte del contributo da 
elargire da parte del Comune di Cattolica, documentazione che dovrà essere inviata 
all'ufficio  Suap   ai  fini  della  rendicontazione  da  presentare  alla  Regione  Emilia 
Romagna per la liquidazione del contributo a saldo del “Progetto di valorizzazione 
e gestione del centro storico di Cattolica – Centro Commerciale Flaminio”  – L.R. 
41/97;

6) di stabilire che gli adempimenti di pubblicazione del presente atto previsti ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013,  in merito al contributo suindicato a favore 
del Comitato Flaminia saranno effettuati a cura dell'ufficio  Politiche di Sviluppo 
Turistico, 

7) di  individuare  nella  persona  dell'Arch.  Alessandro  Costa  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

Pratica n. 134 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 97 del 22/02/2017 Pag. 5 di 6



8) Di trasmettere il presente atto ai seguenti uffici: Politiche di Sviluppo Turistico , 
Bilancio, Affari Generali.

 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/02/2017 
Firmato

Alessandro Costa / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 134 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 97 del 22/02/2017 Pag. 6 di 6


